PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005/2023.

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a revisão geral
anual  para os servidores do quadro de Comissionados
da Prefeitura Municipal, Autarquias e Fundação.

Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  efetuar  a
revisão geral anual para os servidores do quadro de Comissionados da Prefeitura Municipal,
Autarquias e Fundação, nos termos do Inciso X do artigo 37 da Constituição Federal.

Art. 2º A revisão geral anual, com incidência a partir de 1º
de fevereiro de 2023, será de 7% (sete por cento) sobre todas as remunerações e proventos dos
servidores do quadro de Comissionados da Prefeitura Municipal, Autarquias e Fundação.

Art.  3º As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta  Lei
Complementar  correrão  por  conta  de  dotações  do  orçamento  vigente,  suplementadas,  se
necessário.

Art. 4º Para efeito de aplicação, os valores previstos na
Escala de Referência Salarial, constantes do Anexo X da Lei Complementar nº 220, de 26 de
janeiro de 2022, passam a ser os constantes do anexo que ficam fazendo parte integrante desta
Lei Complementar.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2023.

Ibitinga, 14 de fevereiro de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 6/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 6
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
64

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

3
16

:1
1:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
1A

D
-7

3E
2-

6C
39

-6
13

D
.

Pag. 1/6

ANEXO X

ESCALA DE REFERÊNCIA SALARIAL

REFERÊNCIA VALOR

A R$ 1.800,90

B R$ 2.216,50

C R$ 3.186,22

D R$ 3.463,28

E R$ 3.878,87

F R$ 4.502,26

G R$ 5.956,84

H R$ 14.337,97

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 6
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
64

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

3
16

:1
1:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
1A

D
-7

3E
2-

6C
39

-6
13

D
.

Pag. 2/6

JUSTIFICATIVA

Segue  o  projeto  de  lei  complementar  nº  005/2023  para
apreciação dos senhores Vereadores, a respeito de autorização do Poder Executivo efetuar a
revisão  geral  anual,  devida  aos servidores  do  quadro  de  Comissionados  da  Prefeitura
Municipal, Autarquias e Fundação, em conformidade com a Lei Complementar nº 220, de 26
de janeiro de 2022, e nos termos do Inciso X do artigo 37 da Constituição Federal.

O reajuste fica fixado em 7% (sete por cento), incidentes
sobre os vencimentos e proventos dos servidores do quadro de Comissionados da Prefeitura
Municipal,  Autarquias  e  Fundação,  aplicando-se  também  aos  demais  servidores  da
Administração Indireta, como Autarquias e a Fundação Municipal.

Esclarecemos  que  a  variação  do  IPCA  corresponde  a
5,77%  (cinco  inteiros  e  setenta  e  sete  centésimos  por  cento),  sendo  que  a  diferença
apresentada, de 1,23% (um inteiro e vinte e três centésimos por cento), refere-se ao aumento
real concedido pelo Poder Executivo.

Vale ressaltar  que a última revisão geral anual aplicada,
ocorreu nos termos da Lei Complementar nº 225, de 02 de fevereiro de 2022.

Diante dos fatos apresentados, solicitamos que o projeto
de Lei  Complementar  seja  apreciado pelos  Senhores  Vereadores  em Regime de Urgência
Especial, nos termos da legislação sobre o assunto.

Sendo  o  que  nos  apresenta  para  o  momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 6
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
64

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

3
16

:1
1:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
1A

D
-7

3E
2-

6C
39

-6
13

D
.

Pag. 3/6

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 6
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
64

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

3
16

:1
1:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
1A

D
-7

3E
2-

6C
39

-6
13

D
.

Pag. 4/6

Ordenador da Despesa
Atendimento ao art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal

Na qualidade de ordenador da despesa do Poder Executivo de Ibitinga, declaro
que o presente Impacto Financeiro será utilizado no projeto que “Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a revisão geral anual para os servidores do quadro de Comissionados da Prefeitura
Municipal, Autarquias e Fundação", conforme Projeto de Lei Complementar 005/2023.

Lembrando que no exercício de 2022, o Poder Executivo apurou a Despesa Total
com Pessoal o valor de R$ 95.432.500,26, e o Valor da Receita Corrente Líquida do 3º
Quadrimestre de 2022, foi de R$ 247.049.101,52, apurando assim o percentual de 38,63% com
despesa de pessoal, estando bem abaixo do limite prudencial de 51,30% (Lei de Responsabilidade
Fiscal, artigo 22, parágrafo único) e do limite de alerta de 48,60% (Lei de Responsabilidade Fiscal,
artigo 59, inciso II do § 1º)

A seguir detalho a estimativa do impacto trienal da despesa, para demonstrar
que o Poder Executivo de Ibitinga dispõe de suficiente dotação e de firme e consistente
expectativa de suporte de caixa, considerando sua atual e posterior operação.
Estimo o impacto para o Exercício de 2.023:
Previsão da Receita Corrente Líquida do exercício  de 2.023 ........................... R$  287.762.972,00
Previsão da Despesa a ser realizada no exercício  de 2.023 ...........R$  6.134.561,84
Impacto sobre a Receita Corrente Líquida do exercício de 2.023  .................    =         2,132%
Estimo o impacto para o Exercício de 2.024:
Previsão da Receita Corrente Líquida do exercício  de 2.024............................ R$  270.904.715,00
Previsão da Despesa a ser realizada no exercício  de 2.024 ...........R$  7.361.434,68
Impacto sobre a Previsão da Receita Corrente Líquida do exercício de 2024 ....=          2,718%
Estimo o impacto para o Exercício de 2.025:
Previsão da Receita Corrente Líquida do exercício  de 2.025............................ R$  283.226.892,02
Previsão da Despesa a ser realizada no exercício  de 2.025 ...........R$  8.097.578,15
Impacto sobre a Previsão da Receita Corrente Líquida do exercício de 2025 .....=        2,859%

Revisão geral anual para os servidores do quadro de Comissionados da Prefeitura

Municipal, Autarquias e Fundação, para os anos de 2023, 2024 e 2025.

Ibitinga, 15 de fevereiro de 2.023.

Cristina Maria Kalil Arantes

Prefeita Municipal

Elaborado por Jean Gonçalves Pereira – Secretário de Finanças

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 6
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
64

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

3
16

:1
1:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
1A

D
-7

3E
2-

6C
39

-6
13

D
.

Pag. 5/6

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 6
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
64

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
02

/2
02

3
16

:1
1:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
1A

D
-7

3E
2-

6C
39

-6
13

D
.

Pag. 6/6